
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072200071

71

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela
Portaria nº 1.460, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 108, Seção 2, p. 44, de
7 de junho de 2018, e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº
1.721, de 21 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 98, Seção 2, p. 49, de 23 de maio
de 2019, referente ao Processo nº 00190.106012/2018-94.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 2.115, DE 18 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18
de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela Portaria nº 2.466,
de 13 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 179, Seção 2, p. 45, de 17 de setembro de
2018, e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº 1.714, de 21 de maio de
2019, publicada no D.O.U. nº 98, Seção 2, p. 49, de 23 de maio de 2019, referente ao Processo
nº 00190.110513/2018-75.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 527, DE 9 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA nº
1.02.000.001968/2019-41, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
NADIA MARIA DE ANDRADE E SILVA FERREIRA, matrícula n.º 3583, Técnico do
MPU/Administração, Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e IV da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se
a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 569, DE 16 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei n 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00333334/2019, resolve:

Apostilar a nomeação de BRENO MARQUES BORGES SANTIAGO, Bacharel em
Direito, requisitado do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, matrícula nº
29107, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador da
República, na Procuradoria da República no Distrito Federal, feita originalmente pela
Portaria PC Nº 209, de 23 de maio de 2017, publicada no DOU de 24 de maio de 2017, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Procurador Regional da República Valtan Timbo Martins Mendes Furtado, na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente do apostilamento de
Ieda Katsue Hashimoto, matrícula nº 27143.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 565, DE 15 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00312830/2019, resolve:

Designar FERNANDA OLIVEIRA GUIMARAES, Bacharela em Direito, matrícula nº
30382, para substituir, no período de 22 a 31 de julho de 2019, a Assessora-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Revisão, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal, por motivo de férias da titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 566, DE 15 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº 1.14.000.001939/2019-69, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a partir
de 05 de julho de 2016, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão 7, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor HERACLITO MOTA
BARRETO NETO, matrícula nº 24025, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 569, DE 16 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00325909/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de julho de 2019, MARIANNA SIQUEIRA REIS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação, matrícula nº 21807, do encargo de substituta eventual da Coordenadora, CC-3,
da Coordenadoria Descentralizada 3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar BENEFRANCIS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
23117, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadora, CC-3, da
Coordenadoria Descentralizada 3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Ministério Público Federal.

3. Designar BENEFRANCIS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
23117, para substituir, no período de 22 a 31 de julho de 2019, a Coordenadora, CC-3, da
Coordenadoria Descentralizada 3, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 571, DE 16 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00321218/2019, resolve:

Designar RODRIGO MANSO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27376, para substituir, no período de 22 a 26 de julho de 2019,
a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 4ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular e da substituta
eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 572, DE 17 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00326784/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de julho de 2019, JULIO CESAR ROCHA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25320, do encargo de
substituto eventual da Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar JOSE PEREIRA DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24245, para exercer o encargo de substituto eventual da
Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar JOSE PEREIRA DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24245, para substituir, no período de 22 a 31 de julho de
2019, a Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 574, DE 18 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00334924/2019, resolve:

1. Designar CAMILLE PIMENTEL DUARTE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 21394,
para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar CAMILLE PIMENTEL DUARTE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 21394,
para substituir, no período de 22 de julho a 2 de agosto de 2019, a Assessora-Chefe Nível II, CC-
2, do Gabinete, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 120, DE 19 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE EVENTUAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PRR1 nº 91, de 07 de junho
de 2019, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista
o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta da
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Clarissa Blythman de Figueiredo, matrícula MPF nº
19797, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe,
CC-2, da Divisão de Exame e Classificação - DIVEC/PRR1.

Art. 2º Dispensar o servidor Juliano Gonçalves Ribeiro, matrícula MPF nº 8856,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente, Nível I, FC-1, da Divisão de Exame e Classificação - DIVEC/PRR1.

Art. 3º Dispensar o servidor Juliano Gonçalves Ribeiro, matrícula MPF nº 8856,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de Chefe substituto,
CC-2, da Divisão de Exame e Classificação - DIVEC/PRR1.

Art. 4º Nomear o servidor Juliano Gonçalves Ribeiro, matrícula MPF nº 8856,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Chefe, CC-2, da Divisão de Exame e Classificação - DIVEC/PRR1.

Art. 5º Designar a servidora Clarissa Blythman de Figueiredo, matrícula MPF nº
19797, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de Chefe
substituto, CC-2, da Divisão de Exame e Classificação - DIVEC/PRR1.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 188, DE 9 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe
são conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo
artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357
de 5 de maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora SANDRA MARIA DUARTE DELFINO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 14853, da função de confiança de Secretário Nível
- II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor João Ricardo da Silva
Ferrari, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor JOÃO CARLOS DE FIGUEIREDO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 27468, para a função de confiança de Secretário Nível - II, FC-
2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor João Ricardo da Silva Ferrari, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR

PORTARIA N° 2.116, DE 18 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 590, de 1º de março
de 2017, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 19, de 02 de março de 2017, e tendo como último
ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.736, de 22 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº
98, Seção 2, p. 50, de 23 de maio de 2019, referente ao Processo nº 00190.009583/2009-91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072200072

72

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 105, DE 18 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS CORNELIUS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2.822-3, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo
da Fonseca, dispensando, em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fo n s e c a .

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 106, DE 18 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora CAROLINE PEREIRA FURTADO, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 7.891-3, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete
da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca, exonerando, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da
Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 223, DE 19 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de
5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JOSÉ LUIZ CARDOSO DE LIMA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22515, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe - Nível II, CC 2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

2. Designar a servidora ROSANGELA ANDRADE HINO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matricula nº 5824, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe - Nível II, CC 2, da Assessoria
Especial da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 322, DE 3 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar, a partir de 22/07/2019, PAULA SASAKI, matrícula 20310-6, Técnico
do MPU/Administração, da função de Chefe da Seção de Estágio, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2-Designar CLAUDINEIA TEIXEIRA CAVICHIOLO, matrícula 22591-6, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Estágio, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 369, DE 11 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA DE SOUSA, matrícula nº
8990-7, Técnico do MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
da Procuradora da República Dra. Laura Gonçalves Tessler, da Procuradoria da República
no Município de Foz do Iguaçu.

2-Nomear MARINEIA PERRUD, matrícula nº 6485-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Laura Gonçalves Tessler, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

3-Dispensar MARINEIA PERRUD, matrícula nº 6485-8, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

4- Designar DEBORA SILVA DA COSTA, matrícula nº 22008-6, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Acompanhamento
Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

5- Dispensar ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA, matrícula nº 19533-2,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Juliano Baggio Gasperin, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

6- Designar MARIANA DE MORAES MODOTTI, matrícula nº 26300-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Juliano Baggio Gasperin, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PORTARIA Nº 382, DE 17 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar JOSÉ FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Nomear EVELLYN DAL POZZO YUGUE, matrícula nº 25009-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

3-Dispensar YOSHIE MATSUZAKA, matrícula nº 4199-8, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

4-Designar JOSÉ FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 819, DE 19 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear JOÃO PAULO FERREIRA DA LUZ, Bacharel em Direito, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2 do GABPR7-FMA, desta
Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.023, DE 19 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1600.0000534/2019-21, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO MIRANDA RODRIGUES, matrícula
6007973, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Documentação e Gestão da Informação, código FC-2, da
Divisão de Administração da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 181, DE 17 DE JULHO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 92, II, da Lei Complementar nº 75/1993,
pela portaria PGT nº 1.483, art. 1º, de 31 de agosto de 2017, e no exercício da atribuição
prevista no art. 1º, §2º, XXIII, da portaria PGT nº 1.728/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1/7/2019, o servidor FABIO HONORATO DE
PAULA, Técnico do MPU/ Administração, matrícula nº 6006612-1, do encargo de Chefe da
Divisão de Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região,
nos afastamentos e impedimentos legais do Titular e do Substituto Eventual.

Art. 2º Designar a servidora JANINE ISABELLA MACEDO RODRIGUES DA LUZ,
Técnico do MPU/ Administração, matrícula nº 6006200-2, para o encargo de Chefe da
Divisão de Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região,
nos afastamentos e impedimentos legais do Titular e do Substituto Eventual.

Cientifique-se, publique-se no Diário Oficial da União e cumpra-se.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 82, DE 19 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
23/07, das, 08:30 às 12:00 horas 1ª Turma
23/07, das, 13:30 às 17:00 horas 1ª Turma
25/07, das, 09:00 às 12:00 horas Pleno Judiciário
25/07, das, 13:30 às 17:00 horas Pleno Judiciário
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
24/07, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
24/07, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 580, DE 16 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.074771/2019-63, resolve:

Designar a servidora EMMANUELA TELES LIMA CEO, matrícula 3582-3, Analista
do MPU/Medicina/Clínica Médica da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 22 a 28/7/2019, o cargo em comissão de Secretário de
Atendimento à Saúde, código CC-05 (62000200).

SELMA SAUERBRONN

PORTARIA Nº 588, DE 19 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.075996/2019-37, resolve:

Designar a servidora PATRICIA BARBOSA DA SILVA RODRIGUES, matrícula 4158-
1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 29/7/2019 a 9/8/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Coordenação Administrativa da Assessoria Administrativa da Corregedoria-Geral, código
CC-03 (55000027).

SELMA SAUERBRONN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



